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Resultados finais
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REDE DE AUTARQUIAS PARTICIPATIVAS



Apresentacao

A Rede de Autarquias Participativas lancou, no inicio de fevereiro do
presente ano, a 6% edicdo do Prémio de Boas Praticas de Participacao. Esta
iniciativa visa constituir-se como um incentivo a implementacdo, disseminacdo e
valorizacdo de projetos inovadores de democracia participativa desenvolvidos
em Portugal.

Terminado o periodo de entrega de candidaturas, foram rececionadas 29
concorrentes, ultrapassando, assim, o maior nimero registado em edicGes
anteriores, nomeadamente 19, em 2017.

A titulo de excec¢do e contrariamente a periodicidade adotada até ao momento,
a edicao em curso ndo se limitou a aceitar candidaturas referentes a praticas
levadas a cabo no ano precedente, nomeadamente 2020. Este foi fortemente
marcado pela pandemia da Covid-19, que condicionou a atividade das
autarquias e por consequéncia 0s processos de participacdo.

Pelo exposto, a RAP definiu uma periodicidade distinta e um enfoque mais
tematico para as candidaturas. Assim, esta edicdo do Prémio visou a valorizacdo
de iniciativas implementadas durante o atual mandato autarquico, isto é, entre
2017 e 2020, e gque representam um contributo objetivo para promover a
inclusdo social, em particular dos grupos tradicionalmente sub-
representados.

Esta abordagem deriva da valorizacdo que a Rede tem vindo a prestar ao tema e
que resultou numa pesquisa-acao colaborativa, levada a cabo entre setembro
Ultimo e janeiro deste ano, que culminou com a publicacdo de um livro com as
principais conclusdes desse trabalho. Este encontra-se disponivel para
download no seguinte endereco.


https://www.oficina.org.pt/rap.html
https://www.oficina.org.pt/premio-boas-praticas-participacao.html
https://www.oficina.org.pt/grupos-sub-representados.html
https://www.oficina.org.pt/grupos-sub-representados.html

Candidaturas recebidas

AEleva-te (Camara Municipal de Cascais), Biblioteca Online (Junta de
Freguesia de Estrela), Bosque Madiba - O Legado de Mandela (Camara
Municipal da Mealhada), Conselho Municipal para a Igualdade (Camara
Municipal do Funchal), Estrela Circular (Junta de Freguesia de Estrela), Estrela
Participa (Junta de Freguesia de Estrela), Fora da Caixa (Camara Municipal de
Torres Vedras), FGrum Concelhio para a Promoc¢ao da Saude (Cémara
Municipal de Cascais), Féorum Municipal Sénior da Amadora (Camara
Municipal da Amadora), Gabinete de Apoio a Deficiéncia Visual (Camara
Municipal de Torres Vedras), Gaia Or¢amento Participativo Jovem (Camara
Municipal de Gaia), GeoEstrela (Junta de Freguesia de Estrela), GeoSenior
(Junta de Freguesia de Estrela), Grupo Ativo Comunitario de Torres Vedras
(Camara Municipal de Torres Vedras), Idosos Saudaveis e Ativos Patriménio
(Camara Municipal de Torres Vedras), Kit Covid-19 (unta de Freguesia de
Estrela), MyPolis - Cidadania 4.0 em Lagoa (Camara Municipal de Lagoa,
Algarve), Office para Todos (Junta de Freguesia de Estrela) Orcamento
Participativo (Junta de Freguesia de Agualva e Mira Sintra), Orcamento
Participativo de Viseu (Cédmara Municipal de Viseu) Orgamento
Participativo Jovem de Lagoa (Camara Municipal de Lagoa, Acores),
Orcamento Participativo Jovem (Unido das Freguesias de Massama e Monte
Abrado), Orcamento Participativo Jovem de Valongo (Camara Municipal de
Valongo), Parlamento Concelhio - Pequenos Grandes Politicos (Camara
Municipal de Braga), Plano Municipal para a Juventude de Guimaraes
(Camara Municipal de Guimardes), Processo Participativo da Praca do
Martim Moniz (Camara Municipal de Lisboa), Programa de Orgcamento
Participativo (Junta de Freguesia da Penha de Franca) Tutores de Cascais
(Camara Municipal de Cascais), Vale Domingos, Capital Mundial da Magndlia
(Camara Municipal de Agueda).



jari
As candidaturas recebidas foram avaliadas por um jdri independente,

composto pelos seguintes membros:

Dra. Sandra Ribeiro, Presidente da Comissdo para a Cidadania e
lgualdade de Género (CIG),

Dr. Pedro Calado, Diretor Adjunto da Fundacdo Calouste Gulbenkian,

Dr. Adria Duarte, Coordenador do Observatério Internacional de
Democracia Participativa (OIDP).
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NOME DA PRATICA

Grupo Ativo Comunitario

Fora da Caixa

AEleva-te

Orcamento Participativo Jovem
MyPolis - Cidadania 4.0

Férum C. Promocgdo da Saude
Idosos Saudaveis e Ativos

Tutores de Cascais

Gabinete Apoio a Deficiéncia Visual
Proc. Part. da Praca do Martim Moniz
Gaia Or¢camento Participativo Jovemn
Orcamento Participativo Jovem
Férum Municipal Sénior da Amadora

Plano Municipal para a Juventude

Vale Domingos, Capital Mund. Magndlia

Conselho Municipal para a Igualdade
Bosque Madiba

Programa de Or¢amento Participativo
Parl. Concelhio - Peq. Grand. Politicos
Estrela Participa

Orcamento Participativo de Viseu
Biblioteca Online

Orcamento Participativo Jovem
Estrela Circular

GeoSenior

Orcamento Participativo

GeoEstrela

Kit Covid-19

Office para Todos

AUTARQUIA

CM Torres Vedras
GV RIEREES
CM Cascais

UF Massama M. Abrago

CM Lagoa - Algarve
CM Cascais

CM Torres Vedras
CM Cascais

CM Torres Vedras
CM Lisboa

CM Gaia

CM Valongo

CM Amadora

CM Guimardes
CM Agueda

CM Funchal

CM Mealhada

JF Penha de Franca
CM Braga

JF Estrela

CM Viseu

JF Estrela

CM Lagoa, Acores
JF Estrela

JF Estrela

JF Agualva e Mira Sintra

JF Estrela

JF Estrela
JF Estrela

JURI
(A) (B) (9]
7,56 8,36 7,84
6,68 7,92 8,54
6,92 8,24 7,92
7,04 8,16 7,36
7,16 8,00 7,30
6,52 8,00 7,70
6,04 8,04 7,68
7,68 7,20 6,66
5,64 7,84 7,24
7,04 6,72 6,90
6,56 6,88 7,12
7,04 532 7,52
5,84 7,72 6,28
7,00 6,16 6,64
7,56 5,48 6,76
512 7,80 6,76
4,00 7,56 7,36
6,48 5,00 7,00
6,28 5,76 6,20
5,48 7,44 4,42
7,00 3,16 7,16
3,92 712 6,24
6,44 4,60 542
4,28 712 4,38
4,80 3,68 6,40
5,96 3,16 4,56
5,64 2,56 4,80
3,44 4,56 492
3,08 3,24 6,30

PONTUACAO

7,92
7,71

7,69
7,52
7,49
7,41

7,25
7,18
6,91

6,89
6,85
6,63
6,61

6,60
6,60
6,56
6,31
6,16
6,08
5,78
5,77
5,76
549
5,26
4,96
4,56
4,33
4,31

4,21



Finalistas

Grupo Ativo Comunitario Fora da Caixa
Torres Vedras Torres Vedras

AEleva-te Orcamento Participativo Jovem
EENE]S Massama e Monte Abrado

MyPolis - Cidadania 4.0
Lagoa, Algarve



Votacao do publico

A votacdo do publico decorreu entre 10 de maio e 11 de junho, através do
endereco https://portugalparticipa.onesource.pt

Cada participante teve a op¢do de votar em
finalistas.

N° de votantes = 247
N° de votos = 494
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NOME DA PRATICA

Fora da Caixa
AEleva-te
MyPolis - Cidadania 4.0

Orcamento Participativo Jovem

Grupo Ativo Comunitario

AUTARQUIA

CM Torres Vedras

CM Cascais

CM Lagoa - Algarve

UF Massama M. Abrado

CM Torres Vedras

duas das cinco praticas

N°VOTOS

119
109
97
93

76


https://portugalparticipa.onesource.pt/

Resultados finais

A classificacdo final é definida com base na pontuacdo atribuida pelo juri
(50%) e nos resultados da votacdo do publico (50%), como se expde de
seguida.

: CLAS. PONT.
NOME DA PRATICA AUTARQUIA JURI (50%)
1° Fora da Caixa CM Torres Vedras 7,71 8 Melhor pratica
2° Grupo Ativo Comunitario CM Torres Vedras 7,92 10 Mencdo honrosa
2° AEleva-te CM Cascais 7,69 7 Mencdo honrosa
3° Org¢am. Particip. Jovem  UF Massama M. Abrado 7,52 6 Boa pratica

3° MyPolis - Cidadania 4.0 CM Lagoa - Algarve 7,49 5 Boa pratica



Contactos (&) PortugalPerticipe

Secretaria Técnica
Associacao Oficina

Incubadora de Empresas da Universidade do Algarve
Campus de Gambelas, Pavilhdo B1, 8005-139 Faro

@ 63088321
‘ rap@oficina.org.pt
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